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Název bakalářské práce: Změny zrakových funkcí při stresové zátěži

Abstrakt:

Tato práce se věnuje vlivu stresu a stresové zátěže na změnu zrakových funkcí.

V teoretické části práci bylo nejdříve pojednáno o základní anatomické stavbě oka, tedy

očnici, oční kouli a přídatných orgánech, následně byla zmíněna také anatomie a fyziologie

sítnice. Byla popsána správná funkce oka a problémy, které mohou nastat v rámci zrakových

funkcí. Důležitou součástí práce bylo zpracování problematiky stresu se zaměřením

na možnosti jeho vlivu na funkci zrakového orgánu. Byly popsány související jevy:

odpařovací stres, oční reakce po výkonu, onemocnění suchého oka a oxidační stres. V rámci

praktické části mé práce byly změřeny zrakové funkce u skupiny osob v klidovém stavu

a v situaci stresového zatížení. Výsledky byly porovnány a statisticky zpracovány.

Klíčová slova:

fyziologie oka, zrakové vnímání, zrakové funkce, stres

Bachelor´s Thesis title: Changes in visual functions under stress

Abstract:

This bachelor thesis deals with influence of stress and stress strain on the changes of visual

functions. In the theoretical part of my thesis, the basic anatomical structure of the eye, ie the

orbit, eyeball and accessory organs, was first discussed, followed by the anatomy and

physiology of the retina. Proper eye function and problems that may occur with visual

function have been described. An important part of my thesis was the elaboration of the issue

of stress with a focus on the possibility of its influence on the function of the visual organ.

Related phenomena have been described: evaporative stress, post-exercise eye reactions, dry

eye disease and oxidative stress. In the practical part of my thesis, visual functions were

measured in a group of people at rest and in a situation of stress. The results were compared

and statistically processed.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu stresové zátěže na vybrané zrakové

funkce. Zmíněná skutečnost má vliv i na práci optometristy.

V úvodní kapitole teoretické části mé práce se budu věnovat anatomii zrakového orgánu –

popíšu stavbu oční koule a přídatných orgánů, celá jedna podkapitola je věnována popisu

sítnice. Další část mé práce je věnována správné funkci oka, která závisí na jeho schopnosti

přijímat a zpracovávat energii ze světla v prostředí, vytvářet akční potenciály

ve specializovaných nervových buňkách a přenášet tyto potenciály prostřednictvím optického

nervu do mozku.

Ve druhé kapitole popisuji jednotlivé zrakové funkce - vlastnosti, díky nimž zrakový

aparát člověka funguje. Mezi tyto zrakové funkce patří zraková ostrost, barvocit, adaptace

na světlo a na tmu, kontrastní citlivost, prostorové vidění, akomodace a konvergence a zorné

pole. O kvalitě našeho vidění rozhoduje souhra a fungování těchto jevů. Tyto funkce lze

ovlivnit vnějšími vlivy.

Třetí kapitola, kterou jsem věnovala samotnému stresu, je pro mě osobně nejvíce zajímavá

a zároveň inspirativní a díky těmto zmíněným důvodům, se domnívám, že se mi i nejlépe

povedla zhodnotit a zpracovat. I když sám termín stres a jeho vztah k pojmu zátěž není

vymezován všemi badateli shodně, zpravidla se stres spojuje se situacemi obtížnými,

ohrožujícími, významně narušujícími rovnováhu organismu a vyvolávajícími závažné změny

v hormonálním, oběhovém i imunitním systému. Je všeobecně vnímán negativně, jelikož

ovlivňuje každodenní život a zdraví. Stres je považován za fenomén této doby, i přesto

si myslím, že si spousta z nás neuvědomuje, do jaké míry by mohl mít vliv na náš zdravotní

stav.

Poslední částí mé bakalářské práce je praktická část. Náplní této části je měření zrakových

funkcí klientů ve dvou fázích. V první fázi měření budou změřeny vybrané pokusné osoby

v době jejich naprosté duševní pohody a bez časové tísně. Druhá fáze měření bude spočívat

v tom, že po uplynutí několika týdnů změřím stejnou skupinu lidí ve stavu prožívaného stresu.

U každého měření bude nejprve provedeno objektivní měření na autorefraktometru, kde

se u každého klienta zaměřím na hodnoty objektivní refrakce a také změřím nitrooční

tlak, následně provedu měření subjektivní refrakce a zjistím blízký bod akomodační šíře. Pro

posouzení vlivu stresu budou provedena stejná měření ve stavu naprosté duševní pohody
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a následně ve stavu stresu. Všechny získané hodnoty zpracuji a u každé měřené osoby

porovnám hodnoty zjištěné v první a druhé fázi měření. Závěrem je hodnocení praktické části

a porovnání výsledků s částí teoretickou.

Anatomie zrakového orgánu 3

1 Anatomie zrakového orgánu

Základní částí zrakového orgánu je oční koule (bulbus oculi), která představuje vlastní

orgán pro vnímání obrazové informace. Ze zadní části bulbu vystupuje zrakový nerv, který

zachycenou informaci přenáší do zrakové dráhy a centra. Funkci a ochranu oka zabezpečují

přídatné orgány (adnexa). [1, 2]

Nezbytnou část ochrany oka tvoří i slzný film, reflektorická část produkce slz je zajištěna

slznou žlázou. Všechny struktury ležící uvnitř kostěné očnice s výjimkou vlastního bulbu

nazýváme „měkkou očnicí“. Kostěná očnice je průsečíkem zájmu mezi oftalmologií a ORL,

stomatochirurgií a neurochirurgií. [2, 1]

1.1 Oční koule (bulbus oculi)

Stěna oční koule je tvořena třemi koncentrickými vrstvami. Zevní vrstva se diferencuje

v bělimu a rohovku. Bělima (sclera) zaujímá zadních 5/6 povrchu, rohovka (cornea) zaujímá

zbylou přední 1/6. Bělima udržuje tvar bulbu a poskytuje mu i mechanickou ochranu.

V oblasti limbu přechází skléra v rohovku. Rohovka (cornea) tvoří průhledný přední oddíl

a je vyklenuta dopředu. Větším zakřivením rohovky vzniká mezi rohovkou a bělimou

cirkulární rýha. Střední vrstvu stěny bulbus oculi tvoří živnatka (uvea). Jedná se o vrstvu

tvořenou řídkým kolagenním vazivem obsahující četné cévy a melanocyty. Část živnatky

od výstupu zrakového nervu k oblasti ora serrata se označuje jako cévnatka (choroidea).

Přední část živnatky je přeměněna v řasnaté těleso (corpus ciliare) a duhovku (iris). Přední

část živnatky odstupující z corpus ciliare se odpoutává od skléry a vytváří duhovku. Duhovka

(iris) má vzhled tenké cirkulární ploténky s kruhovým otvorem uprostřed (pupilla). Ve vnitřní

vrstvě bulbus oculi, tunica nervosa, se rozprostírá sítnice (retina). Část sítnice, která leží

v zorné ose oka, je předurčena pro nejostřejší vidění. Čočka je bikonvexní těleso připojené

pomocí závěsného aparátu k povrchu corpus ciliare. Sklivec vyplňuje prostor za čočkou. [1,

2]

1.2 Přídatné orgány

Přední část oka je kryta dvěma kožními řasami, víčky (palpebra superior et inferior). Víčko

je zpevněno tarzální ploténkou z hustého kolagenního vaziva, které obsahuje složenou

mazovou žlázu. Víčka dále obsahují kosterní sval m. orbicularis oculi, resp. jeho palpebrální

část. Svěrač víček uzavírá oční štěrbinu periodicky při mrkání. Mrkací reflex slouží k ochraně
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rohovky, nadměrné podráždění navodí křečovité sevření. [1] Slzná žláza má dvě části,

orbitální a palpebrální. Orbitální část je uložena v temporálním horním kvadrantu za okrajem

očnice. Za normálních okolností je nepřístupná klinickému vyšetření na rozdíl od víčkové

části žlázy, kterou z větší části zkontrolujeme při nadzvednutí temporální poloviny horního

víčka a v současném pohledu nazálně dolů. Obě části žlázy zásobuje a. a n. lacrimalis. Slzná

žláza zajištuje pouze sekreci reflektorickou, tj. jako reakci na různé podněty (dráždění,

emoce). Bazální sekreci zajištují drobné žlázky spojivky. [2] K přídatným orgánům oka

se dále řadí okohybné svaly. K okohybným svalům patří čtyři přímé a dva šikmé kosterní

svaly. [1, 2]

1.3 Stavba sítnice

Mikroskopická stavba sítnice je velmi složitá, neboť ji tvoří jedenáct vrstev. Uvedu proto

jen její základní funkční součásti. [1, 2]

Zevní vrstva, která přiléhá k cévnatce, je tvořena jednovrstevným epitelem, jehož buňky


[…]

-1,25 -1,00 1°

-2,00 -0,50 175°
-1,50 -1,00 1°

9. -0,50
-0,50 -0,50 48°

-0,50
-0,75 -0,50 47°

10. +0,75 -0,75 170°
+1,00 -1,00 174°

+0,75 -0,75 170°
+1,00 -1,00 174°

11. -3,50
-3,25

-3,25
-3,0

12. -0,25
+0,50

-0,25
+0,50

13. -0,25 180°
180°

-0,25 180°
180°

14. +0,25
-0,25

+0,75
-0,50

15. -2,25
-1,25

-2,00
-1,25

16. -3,50 -1,75 170°
-3,50 -1,75 8°

-3,50 -1,75 170°
-3,75 -1,75 7°

17. -0,25 -0,25 80°
-0,25 -0,25 40°

-0,50 -0,25 85°
-0,50 -0,25 42°

18. -0,25 -0,50 83°
-0,50 -0,50 91°

-0,50 -0,25 86°
-0,25-0,50 91°

19. -0,75
-0,75

-0,75
-0,75

20. -0,25 -0,75 93°
-0,50 -0,50 92°

-0,25 -0,75 93°
-0,50 -0,50 92°
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4.3 Diskuze

Během svého měření jsem došla k výsledku, že psychický stres nemá vliv na změny

v uvedených hodnotách. Můj závěr vyplývá z toho, že hodnoty, které jsem u pokusných osob

naměřila v době jejich naprosté duševní pohody, a později po uplynutí nějakého časového

úseku při stresové zátěži, byly téměř neměnné. Psychický stres nemá vliv na změnu

naměřených hodnot, ale ovlivňuje stav oka jako orgánu, jak udávají praktici. Tímto chci

poděkovat paní Bc. Haně Ouředníčkové za konzultace ohledně stresu.

Stres může způsobit zvýšení tělesného tlaku, což může vést k sekundární změně na cévách

očního pozadí. U hypertenze se rozlišují s ohledem na její časový průběh tři stádia:

I. stádium, jedinou zjistitelnou známkou esenciální hypertenze je zvýšený krevní tlak.

II. stádium, je možné pozorovat změny na EKG a změny na očním pozadí

III. stádium, srdeční selhání, dušnost, výrazné změny na sítnici [39]

Stres může také působit na zvýšení hladiny kortizolu, což může vést až k sekundární

změně na pigmentové vrstvě sítnice. Kortizol je nejdůležitější stresový hormon. Jeho hlavním

cílem je mobilizace organismu při stresu, především jeho vlivem na energetický

metabolismus. [40]

Stres může mít také vliv na změnu funkce štítné žlázy, tento stav může vést ke vzniku

sekundárního exoftalmu, nebo dokonce poruše slzného filmu. Je potřeba znát u každého

klienta anamnézu, léky a další zdravotní problémy a se vším počítat.

Psychický stres opravdu dopad nemá, jak mimo jiné plyne z mých měření, ale z dostupné

literatury plyne, že fyzický stres vliv má. Projevuje se ve formě přetížení zrakového aparátu

do blízka a na PC (střední vzdálenost) má vliv na akomodační spasmus a tím oko vykazuje

hodnoty refrakce o -0,25 až -1,00 falešně. CVS (computer vision syndrome) syndrom

počítačového vidění, je spojovaný s prací na počítači, tabletech, mobilních telefonech,

sledování televize či čtení e-knih. Mezi symptomy CVS patří rozmazané vidění, bolest hlavy,

astenopické potíže, diplopie, bolesti krční páteře, pocit suchého oka. Je velice důležité vědět,

zda jsou tyto symptomy opravdu z práce na digitálním zařízení nebo se objevují téměř při

každé práci na blízko. Zpracování této problematiky by už ale bylo nad rámec této práce.

Nejčastějším symptomem, který se projevuje při časté a dlouhodobé práci na počítači,

je akomodační nedostatečnost. V tomto stavu má pacient problém stimulovat akomodaci.

V tomto období se dostavují presbyopické potíže, bývá to před 40. rokem věku, tedy
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prepresbyopie. [41] Fyzický stres ve formě přetížení může mít také vliv při často vznikajících

foriích.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována vlivu stresu na vybrané zrakové funkce. V teoretické

části jsem se věnovala anatomii zrakového orgánu, správné funkci oka a problémech, které

mohou nastat. Detailněji jsem se zaměřila na popis jednotlivých zrakových funkcí. Těžiště mé

práce bylo zpracování problematiky stresu.

Měření hodnot v praktické části probíhalo v různých časech a většina byla provedena

na fakultě FBMI ČVUT v Kladně. Měření začínalo již v období konce března, bohužel kvůli

situaci, která v České republice nastala, jsem mohla použít do své práce pouze

20 ze 45 změřených osob, ostatní jsem nedokázala změřit podruhé, tedy ve druhé fázi.

V první fázi jsem subjekty měřila ve stavu naprosté duševní pohody a po uplynutí několika

týdnů, jsem tyto subjekty měřila ve stavu stresu nebo alespoň v uměle navozeném stavu

stresu, což bylo potřeba pouze u třech osob. Vždy to bylo na vlastní posouzení dané osoby,

i přestože to bylo na většině objektivně vidět např. pocení rukou, nesoustředěnost….

Z výsledků měření provedených v průběhu praktické části mé práce se mi nepodařilo

potvrdit vliv psychického stresu na zrakové funkce. Mnou naměřené hodnoty z první a druhé

fáze měření se nijak statisticky výrazně neliší. Výsledky z posuzování vlivu psychického

stresu na zrakové funkce potvrzují domněnky, že je vliv tohoto typu stresu minimální, možná

žádný a zcela jistě v praxi optometristy zanedbatelný. Počet mých měření sice nestačí

na úplné odmítnutí tohoto vlivu, nicméně mnou naměřené hodnoty to naznačují.
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