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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zárybnická Jméno: Michaela Osobní číslo: 478100
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vliv stresové zátěže na zrakové funkce

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

28

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ke kvalitnímu spánku a tedy i regeneraci organismu potřebujeme skutečnou tmu, což je celosvětově problém.
Jsou k dispozici nějaké studie, které se zabývají tímto problémem v souvislosti se zrakem?

2. Pokud bychom brali fyzický stres jako reakci např. boj s nepřítelem nebo sportovní výkon vyžadující i soustředění
zraku apod. neměli bychom spíše očekávat zlepšení zraku ?

3. Jak byste vysvětlila výraz "klíží se mi oči" , jaké faktory se zde uplatňují?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce má část teoretickou a praktickou, celkem čítá 32 stran. V části experimentální bylo celkem nakonec 20
probandů, bohužel vzhledem k epidemiologické situaci nebylo dokončeno všech 40 původně plánovaných.
Studentka si v praxi vyzkoušela různé metody měření zrakových funkcí, původní hypotéza se sice nepotvrdila,
ale pokud by se studentka dál chtěla zabývat danou problematikou, bylo by zajímavé sledovat vliv dlouhodobějšího
stresu a to např. u věkové skupiny, kde začíná problém s presbyopií.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................